<sup>(170)</sup> Cfr., *supra*, § 1 e § 12.

*interest: quod facilius erit admittendum, si a te emi vel ex aliquo contractu hoc consecutus sim, ut mihi caedere liceat.*

La fattispecie, descritta riassuntivamente da Ulpiano, è stata elaborata da Servio. Primariamente è significativo osservare che questo passo costituisce una chiara testimonianza del carattere risalente dell'interdetto *quod vi aut clam* <sup>(171)</sup>: esso veniva già utilizzato al tempo di Servio e anche allora generava interessanti questioni giuridiche.

Qualcuno ha ceduto il diritto di abbattere gli alberi nel suo fondo. Se, a questo punto, un terzo abbatte gli alberi *vi aut clam*, l'interdetto non compete al proprietario. Esso spetta al concessionario, perché costui ha l'interesse (*mihi hoc interdictum competere, quia ego sim cuius interest*). Ne risulta, allora, che anche in base a tale testo il *dominus* non è sempre legittimato all'esperimento dell'interdetto. Anche la sua legittimazione, come quella di ogni altro, viene fatta dipendere dallo stesso interesse all'*opus factum non esse*.

Si è ritenuto che la seconda parte del frammento — da *quod*

---

<sup>(171)</sup> In generale le più antiche testimonianze di *interdicta* sembrano risalire alla fine del II sec. a.C. e cioè all'epoca di Plauto; infatti in un testo dell'*Asinaria* (504-509 *CL.*), databile tra il 212 e il 207, si trova già menzione del termine *interdictum*, dimostrando che la tutela interdittale fosse già in uso a quell'epoca; sul punto cfr. FALCONE, *Testimonianze plautine in tema di interdicta*, in *Annali Palermo*, 40, 1988, 175 ss. e MANCUSO, *Tra edictum e interdictum*, 111.

Sottolinea come dal passo emerga la risalenza dell'interdetto DI PORTO, *La tutela della salubritas*, 472 nt. 39 e cita questo paragrafo quale una fattispecie, in cui il collegamento dell'*opus* alle strutture fondiarie risulta particolarmente evidente CAPOGROSSI COLOGNESI, *L'interdetto*, 268 nt. 8; IDEM, *Ai margini*, 4.

Si considera il *Quod vi aut clam* quale uno dei più antichi interdetti sulla base anche di un passo di Cicerone (*Pro Tullio* 23-53) (sul punto vedi VAN WARMELO, *Interdictum*, 16) in cui si parla chiaramente di applicabilità del suddetto rimedio pretorio: *Tamen verum factum esset, tamen in eo ipso loco, qui tuus esset, non modo servos M. Tulli occidere iure non potuisti, verum etiam si tectum hoc insciente aut per vim demolitus esses, quod hic in tuo aedificasset et suum esse defenderet, id vi aut clam factum iudicaretur ... Ego ipse tecto illo disturbato si hodie postulem, quod vi aut clam factum sit, tu aut per arbitrum restituas aut sponsione condemneris necesse est; nunc hoc probabis viris talibus, cum aedificium tuo iure disturbare non potueris quod esset, quemadmodum tu vis in tuo, homines, qui in eo aedificio fuerint, te tuo iure potuisse occidere?*